
Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio

 Oggetto: Aggiudicazione definitiva del Servizio biennale di trasporto, trasloco, facchinaggio, deposito

e custodia di beni mobili di proprietà dell’Agenzia Laore Sardegna  (RdO n. rfq_424228)

CIG: Z873D098DB – Fascicolo Archivistico 2023-05.03/18 

  

Il Direttore del Servizio

VISTA la  Legge Regionale  8  agosto 2006,  n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio 2011;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23

del  24/05/2023  “Struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  Laore  Sardegna.  Modifica

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il dott.

Marcello Giovanni Onorato;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22/04/2022 con la quale è

stato  conferito  l'incarico  di  Direttore  del  Servizio  Infrastrutture  e  patrimonio  all’Ing.  Pierpaolo

Piastra;

  pag.



Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale prescrive che per i servizi e le forniture

di importo inferiore ad € 140.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affida-

mento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la De-

terminazione  del  Commissario  Straordinario  n.  1475/22  del  21  dicembre  2022  –  Nulla  osta

all’esecutività della Determinazione rilasciato con Delibera della Giunta Regionale n. 4/6 del 16

febbraio 2023.

VISTA la determinazione a contrarre del Servizio Infrastrutture e Patrimonio n. 1545/2023 del

06/11/2023 con la quale:

 è stata  approvata  la  documentazione  tecnica  ed  amministrativa  per  l’affidamento  del

servizio di trasporto, trasloco, facchinaggio, deposito e custodia di beni mobili di proprietà

dell’Agenzia Laore Sardegna;

 sono  state  prenotate  le  somme  necessarie  per  il  servizio  in  questione  sul  capitolo

SC10.0053 – Servizi  per il  funzionamento dell’Ente – C.D.R. 00.16.01.04 del Bilancio

pluriennale  2023–2025  dell’Agenzia  Laore  Sardegna,  competenza  esercizio  2023,

PRENOTAZIONE n.  3230011429 di € 19.046,07;

PRESO ATTO CHE 

 la procedura sulla piattaforma di e-procurement Sardegna CAT Rdo n. rfq_422413 non è

stata aggiudicata in quanto non sono pervenute risposte entro il termine stabilito, come

da verbale di gara generato dal portale SardegnaCAT in data 21/11/2023, allegato alla

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

 il progetto di riordino degli archivi, che prevede in particolare che i locali ubicati in Viale

Elmas  118  a  Cagliari,  denominati  deposito  “A”  e  deposito  “B”,  saranno  utilizzati

esclusivamente  ad uso  “archivio”,  attualmente  ricopre  un carattere  di  urgenza  per  le

esigenze dell’Agenzia;

 ai sensi L’Art. 76 comma 2 del  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 al Comma 2 e

dell’Art.  50 comma 1 lettera b, l’Amministrazione può procedere ad indire una nuova

procedura sul CAT Sardegna con un affidamento diretto, anche senza consultazione di

più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione contrattuale;   

  pag.



Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio

 è intenzione della Stazione Appaltante utilizzare detta procedura di affidamento diretto del

servizio di trasporto, trasloco, facchinaggio, deposito e custodia di beni mobili di proprietà

dell’Agenzia;

  l’importo totale complessivo del servizio biennale in questione è riportato nel seguente

quadro economico; 

QUADRO ECONOMICO DI GARA IMPORTO TOTALE

IMPORTO A BASE DI GARA SOGGETTO A RIBASSO € 10’500,00

COSTI DELLA MANODOPERA NON SOGGETTI A RIBASSO 

(art. 41 c. 14 D. Lgs. 36/23)

€ 2’004,52

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 250,09

SOMMA ADISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER L’EVENTUALE 

PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO (art. 41 c. 14 D. Lgs. 36/23)

€ 2’856,92

TOTALE IVA ESCLUSA  € 15.611,53

TOTALE IVA INCLUSA IVA 22% € 19’046,07

 per  quanto  sopra  detto  l’Amministrazione,  ha  proceduto  alla  all’avvio  di  una  gara  su

piattaforma  Sardegna  Cat,  RDO  n.  rfq_424228,  per  il  servizio  di  trasporto,  trasloco,

facchinaggio, deposito e custodia di beni mobili di proprietà dell’Agenzia Laore Sardegna,

mediante affidamento diretto alla ditta Agenzia Angeli Toto Traslochi di Angelo Angeli e C.

SNC con sede legale Cagliari Via Sassari 47/B partita IVA 0330594020;

PRESO ATTO CHE 

 la  ditta  AGENZIA ANGELI  TOTO TRASLOCHI DI  ANGELO ANGELI  E C.  S.N.C.  ha

presentato l'offerta economica, sull’importo a base d’asta pari a  € 10.396,04 IVA esclusa,

ritenuta congrua dal RUP.;

 il quadro economico contrattuale è di seguito indicato: 

  pag.



Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio

QUADRO ECONOMICO CONTRATTUALE IMPORTO

TOTALE

IMPORTO

TOTALE

ANNO

2023 

IMPORTO

TOTALE

ANNO

2024

IMPORTO A BASE DI GARA SOGGETTO A 

RIBASSO 

€ 10.396,04 € 1.300,00 € 9.096,04

COSTI DELLA MANODOPERA NON SOGGETTI A 

RIBASSO 

(art. 41 c. 14 D. Lgs. 36/23)

€ 2.004,52 € 1.002,26 € 1.002,26

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 

RIBASSO

€ 250,09 € 125,05 € 125,05

IMPORTO CONTRATTUALE IVA ESCLUSA € 12.650,65 € 2.427,31 € 10.223,35

IMPORTO CONTRATTUALE IVA INCLUSA 15.433,80 € 2.961,31 € 12.472,49

SOMMA ADISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

PER L’EVENTUALE PROROGA TECNICA DEL 

SERVIZIO (art. 41 c. 14 D. Lgs. 36/23)

€ 2.856,92

TOTALE IVA ESCLUSA  € 15.507,57

TOTALE IVA INCLUSA IVA 22% € 18.919,24

VISTO il verbale di gara generato dal portale SardegnaCAT in data 15/12/2023;

RITENUTO pertanto di aggiudicare l’appalto per l’affidamento del  servizio  in oggetto alla Ditta

Agenzia Angeli Toto Traslochi di Angelo Angeli e C. SNC sede legale Cagliari Via Sassari 47/B

partita  IVA  0330594020,  la  quale  ha  offerto  l’importo  di  €  10.396,04  (euro

DIECIMILATRECENTONOVANTASEI/04) oltre ai costi della manodopera e della sicurezza non

soggetti a ribasso come da quadro economico evidenziato per un importo contrattuale totale pari

a € 12.650,65 esclusa IVA ed € 15.433,80 Iva inclusa; 

RISCONTRATO CHE questa Amministrazione ha proceduto ai sensi dell’art.  52 del D.Lgs n.

36/2023,  alla  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale,  mediante

Autocertificazione con modello allegato alle procedure di gara;

  pag.



Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio

DATO ATTO che la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’espletamento del

servizio in oggetto trova copertura finanziaria sul capitolo di Bilancio SC10.0053 – Servizi per il

funzionamento dell’Ente – C.D.R. 00.16.01.04, del Bilancio pluriennale 2023-2025 dell’Agenzia

Laore Sardegna;

DATO ATTO che:

 il  responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l’Ing. Bruno Anedda;

 non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del  Direttore  del  Servizio

Infrastrutture e Patrimonio e del Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7

del DPR n.  62/2013 – Regolamento recante codice di  comportamento dei  dipendenti

pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del

P.T.P.C.T.,  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  anni

2022/2024;

 non si incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  del  personale  della  RAS  e  alla

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il  personale (dirigente/dipendente)

che ha preso parte al  presente procedimento,  non sussistono situazioni  di  conflitto di

interesse;

 che gli  acquisti  di servizi  di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni

dell’art.  26,  comma  3,  della  L.  488/1999  nonché  le  disposizioni  del  D.L.  52/2012,

convertito dalla L. 94/2012, e dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito dalla L. 135/2012;

 di riservarsi di recedere dai contratti di cui alla presente determinazione o di rivederne le

condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art. 1, comma 13,

del D.L. 95/2012, convertito dalla L. 135/2012;

VISTI

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

 il Regolamento D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii nelle parti ancora in vigore;

 gli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012,

che  impongono  alle  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  alla  pubblicazione  e

all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente

  pag.



Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio

– sotto sezione bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per lo svolgimento di

lavori, servizi e forniture;

VISTO il  Bilancio  di  Previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia  Laore  Sardegna approvato con la

Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 – Nulla osta

all’esecutività della Determinazione rilasciato con Delibera della Giunta Regionale n. 4/6 del 16

febbraio 2023.

DETERMINA

1) DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE il  verbale di gara RDO n. rfq_424228, generato in automatico da portale

Sardegna  CAT  del  15/12/2023,  relativo  all’affidamento  del  servizio  di  trasporto,  trasloco,

facchinaggio, deposito e custodia di beni mobili di proprietà dell’Agenzia Laore Sardegna   CIG:

Z873D098DB,  che  viene  allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrale  e

sostanziale;

3)  DI  AGGIUDICARE  l’appalto  del  servizio  di  trasporto,  trasloco,  facchinaggio,  deposito  e

custodia di beni mobili di proprietà dell’Agenzia Laore Sardegna in oggetto  - richiesta di offerta

(Rdo) n. rfq_424228 -  in favore della Ditta  Agenzia Angeli Toto Traslochi di Angelo Angeli e C.

SNC con sede legale in Cagliari Via Sassari 47/B - Partita IVA 0330594020, la quale ha offerto

l’importo  di  €  10.396,04  (euro  DIECIMILATRECENTONOVANTASEI/04)  oltre  ai  costi  della

manodopera e della sicurezza non soggetti a ribasso come da quadro economico evidenziato per

un importo contrattuale totale pari a € 12.650,65 esclusa IVA ed € 15.433,80 IVA inclusa

4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del

D.Lgs 118/2011, in favore della Ditta  Agenzia Angeli Toto Traslochi di Angelo Angeli e C. SNC

con sede legale in Cagliari Via Sassari 47/B - Partita IVA 0330594020 i seguenti importi:

 ANNO 2023 -  € 2.961,31 IVA Inclusa prenotazione n. 3230011429, C.D.R. 00.16.01.04,

del Bilancio pluriennale 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, sul capitolo SC10.0053

– Servizi per il funzionamento dell’Ente – la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro

il 31.12.2023;

  pag.



Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio

 ANNO  2024  -   €  12.472,49  IVA  inclusa  sul  capitolo  SC10.0053  –  Servizi  per  il

funzionamento dell’Ente – la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;

6) DI DARE ULTERIORMENTE ATTO CHE 

  Il contratto in oggetto con la Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs.

36/2023, sarà stipulato mediante corrispondenza tramite posta elettronica certificata;

 che per l’appalto in oggetto non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3,

D.Lgs. 36/2023;

 che il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l’Ing. Bruno Anedda;

 che il  Direttore  del  Servizio  Infrastrutture  e Patrimonio,  in  relazione alla  procedura di

affidamento di cui al presente atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione

e di non essere in posizione di conflitto di interesse.

 che non si incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,

con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il  personale (dirigente/dipendente)

che ha preso parte al  presente procedimento,  non sussistono situazioni  di  conflitto di

interesse.

7) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia;

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui agli art. 27 e 28 del

D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel:

1. sito internet dell’Agenzia, http://sardegnaagricoltura.it/ sezione bandi e gare;

2. sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;

3. sito www.serviziocontratti pubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

9)  DI  PUBBLICARE, altresì,  i  dati  relativi  all’affidamento ed ai  successivi  pagamenti  nel  sito

Internet, sezione Amministrazione Trasparente.   

Riepilogo dei termini
  pag.



Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio

Termine iniziale:

  Iniziata d’ufficio il 06.11.2023;

Sospensione per attività istruttoria:

  Dal ........... al ..........;

  Data provvedimento  finale 19.12.2023;

Termine per la definizione del procedimento:

  Due  mesi  previsti  dal  Decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  convertito,  con

modificazioni,

 alla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Termine impiegato:

 gg. 44                    

               

Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio

                                                            Ing. Pierpaolo Piastra                              

  pag.


		2023-12-19T15:58:42+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-12-21T11:31:18+0000
	Firma applicativa




